
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  33   del  Reg. 

 
Data   23.07.2018 

OGGETTO : Art. 193 Tuel 267/2000 – Salvaguardia degli equilibri di bilancio 
– Approvazione variazione di bilancio e presa d’ atto del permanere degli 
equilibri . 
 
 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno ventitrè del mese di luglio alle ore 16,45 e seguenti presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione straordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale :  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

As
sen
ti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

As
sen
ti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino   X  

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Marzullo Sebastiano X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 10 

Assenti n.  0  

 
- Assume la Presidenza,  la Sig.ra Liuzzo Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum costitutivo, dichiara 

aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco, il Vice sindaco e gli Assessori; 

Assiste il Segretario del Comune, Dott. Alberto Alfano, il quale provvede alla relazione del presente verbale. 

La seduta è pubblica 

 

 

 

X COPIA 
 

 



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
  

– Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale  n. 17 
del 06/03/2018, esecutiva a termini di legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2018/2020, il 
Documento unico di programmazione (D.U.P.), il Programma Triennale delle Opere Pubbliche (D.Lgs. 
118/2011 e successive modifiche); 

– Richiamato l’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 2 il quale  stabilisce che: “Con la 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 
luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 
generali di bilancio 

– Richiamato l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), con riferimento all’“ASSESTAMENTO 
GENERALE”, stabilisce che, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio “entro il 31 luglio 
di ciascun anno” l’organo consiliare provvede, ove necessario alla variazione di assestamento generale 
consistente nella verifica di tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa;  

RILEVATO che: 

– sono stati verificati, come dimostrato negli allegati prospetti contabili, tutti gli equilibri di bilancio, in termini 
di competenza e di cassa, incluso il pareggio finanziario ed il saldo di finanza pubblica;  

– sono stati verificati, inoltre, tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi i fondi di riserva, generando 
la variazione di assestamento generale riportata nei predetti allegati prospetti contabili; 

– nelle verifiche di assestamento, si è tenuto conto, d’ufficio, delle risultanze del controllo finanziario della 
gestione, effettuato periodicamente dal Responsabile del Servizio Finanziario, nonché delle segnalazioni dei 
dirigenti, pervenute posteriormente all’approvazione del bilancio, in ordine a maggiori/minori entrate ed a 
maggiori/minori spese; 

– le entrate e le spese sono state “assestate” in ragione dell’obiettivo del mantenimento degli equilibri/pareggi 
di bilancio, attuali e prospettici, di competenza e di cassa, e sulla base di una verifica puntuale e complessiva 
dell’attendibilità delle entrate e della congruità delle spese; 

– con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione, viene, conseguentemente, assicurato il 
permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio, del rispetto del pareggio di bilancio, della 
riduzione tendenziale della spesa del personale e degli altri vincoli di finanza pubblica e locale; 

 VISTI: 
– gli allegati prospetti contabili relativi alla variazione di bilancio, agli equilibri di bilancio ed al pareggio di 

bilancio; 

– il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’EX ART.  49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA NELLA  LEGGE 213/2012 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   

X - FAVOREVOLE 

□SFAVOREVOLE 
                                                                                                                              Il Responsabile Area Contabile 

                                                                                                                                F.to     Rag. Antonina Casella   

Floresta,  19.07.2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  

X - FAVOREVOLE 

□SFAVOREVOLE 

□ Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 

 

                                                                                                                              Il Responsabile Area Contabile 

                                                                                                                                F.to     Rag. Antonina Casella   

Floresta,  19.07.2018 

 

 
– l’allegato parere dei revisori dei conti, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 2), del 

D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

– il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

– il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili applicati; 

– il vigente Statuto comunale;  

– il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 

– Richiamata la Legge, 27/12/2017, n. 205, in G.U. 29/12/2017 “Legge di bilancio 2018”; 

 

SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUAN TO SEGUE:  
 
– Di APPROVARE, ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), del punto 4.2, 

lettera g), dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, la salvaguardia degli equilibri di bilancio e la variazione 
di assestamento generale, siccome risultanti dagli allegati prospetti contabili, apportando al BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2021 le variazioni (di competenza e di cassa) ivi riportate. 

– di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. 18-08-2000, n. 267;  

–  
Il Responsabile dell’Istruttoria 
F.to  Rag.ra Antonina Casella     Il Proponente Sindaco 
         F.to Antonino Cappadona  
 
Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del 2° punto all’O.d.G.  “Art. 193 Tuel 267/2000 – 
Salvaguardia degli equilibri di bilancio – Approvazione variazione di bilancio e presa d’ atto del permanere 
degli equilibri”, dando lettura della proposta. 
Avendo chiesto la parola, interviene il Consigliere Sebastiano Marzullo anticipando il voto favorevole. 
Tuttavia, evidenzia delle criticità per quanto concerne il previsto aumento delle risorse in bilancio da destinare 
a spese legali, mentre avrebbe preferito mantenere per la festa dell’Ottobrando lo stesso stanziamento. 
Interviene il Sindaco, che accoglie con piacere l’apertura e la disponibilità collaborativa che oggi, tutti i 
Consiglieri di minoranza hanno manifestato di offrire in favore della nuova Amministrazione. 
Non essendoci altri interventi si apre la votazione con il seguente esito: 
 
Votanti n. 10 Favorevoli n. 10 
 
Con separata votazione si vota l’immediata esecutività del presente provvedimento con il seguente risultato: 
Votanti n. 10 Favorevoli n. 10 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 
- VISTA l’attestazione in ordine alla copertura finanziaria nonché i pareri espressi dal Responsabile dell’area 
interessata e dal Responsabile dell’Area Economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 12 DELLA L.R. 30/2000. 



RITENUTA  la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 
ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli n. 10 – contrari // - Astenuti // espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto esposte in 
premessa; 
 
Con separata ed unanime votazione resa per alzata di mano, seguente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL Consigliere Anziano                    IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Sebastiano Marzullo   F.to Sig.ra Liuzzo Tiaziana Antonina   F.to  Dott.   Alberto Alfano 

____________________________   ______________________... _________________________ 

 

 

 
Reg. P. On-line n.  450 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 25.07.2018, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
       F.to Lenzo Basilia Antonina 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il 09.08.2018 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia integrale del 

presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 all’albo pretorio on-line, 

per quindici giorni consecutivi a partire dal 25.07.2018 e che contro di essa non venne prodotta a questo 

ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23.07.2018 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

X -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 24.07.2018       Il Segretario Comunale 
      F.to  Dott. Alberto Alfano 
 
                                       ___________________________ 
 
 
 
 


